
БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

"Усть-Заостровский сельскохозяйственный техникум" 

 

ПРИКАЗ 

«17» января  2023г.                                                                                                     № 13 

с. Усть-Заостровка 

 

 

 
Об утверждении Дорожной карты  

по введению ФГОС СОО  

 

 

 В целях обеспечения эффективного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Дорожную карту по введению федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования на 2023–2025 годы.  

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Ноженко 

О.В.  

 

 

 

Приложение 1. Дорожная карта по введению федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования на 2023–2025 годы. 

 

 

    Директор                                                                                                     О.В. Васильева 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Подготовила зам. директора О.В. Ноженко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение №1 

к приказу № 13 от «17» января 2023г. 

 
 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по введению федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования на 2023–2025 годы 

 
 

Цель: управление процессом подготовки БПОУ «Усть-Заостровский СТ» к 

реализации ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года, создание условий для его введения. 

 

Задачи: 

1. Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС СОО. 
2. Создать в техникуме необходимую нормативную базу, обеспечивающую 

управленческий механизм введения ФГОС СОО. 

3. Создать условия для непрерывного профессионального развития руководящих и 

педагогических работников техникума с целью доведения уровня их квалификации 

до соответствия требованиям квалификационных характеристик, 

квалификационной категории и требованиям ФГОС. 

4. Формировать учебно-методическую базу техникума. 

5. Организовать повышение квалификации преподавателей техникума на внутреннем 

уровне через изучение опыта других ОУ, обмен опытом между коллегами. 

6. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС СОО. 



 

 
 

Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные Документальное 

подтверждение 

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО 

Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

До 20 января 2023 
года 

Приказ о создании рабочих групп по 

обеспечению перехода на ФГОС СОО 

Рабочая группа по обеспечению 

перехода на ФГОС СОО 

Заместитель 
директора 
О.В. Ноженко 

Приказ о 
создании 

группы 

Разработка и утверждение 
Дорожной карты по введению 
обновленного ФГОС СОО  

До 20 января 2023 
года  

Система мероприятий, 

обеспечивающих внедрение ФГОС 

СОО 

Заместитель 

директора 

О.В. Ноженко, 

Методист 

Татаринова  

Н.И. 

Наличие 

утвержденной 

Дорожной карты 

Анализ имеющихся в техникуме 

условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных 

программ СОО в соответствии с 

требованиями   обновленного ФГОС 

СОО 

Февраль-март  
2023 года 

Аналитическая справка об оценке 

условий техникума с учетом 

требований обновленного ФГОС 

СОО 

Заместитель 

директора 

О.В. Ноженко 

Аналитическая 
справка 

Анализ соответствия материально- 

технической базы техникума для 
реализации ООП СОО  действующим 

санитарным и противопожарным 
нормам, нормам охраны труда 

Январь-июнь 
2023  года 

Аналитическая справка об оценке 

материально-технической базы 
реализации ООП СОО, приведение ее 

в соответствие с требованиями 
обновленного ФГОС СОО 

Заместитель 
директора 
О.В. Ноженко, 
Методист 
Татаринова  
Н.И. 

Аналитическая 
справка 



Комплектование библиотеки УМК 

по всем предметам учебных планов 

для реализации обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

Ежегодно до 

30  мая 

2023–2025 г.г.  

Наличие утвержденного и 

обоснованного списка учебников 

для реализации обновленного 

ФГОС СОО Формирование 

ежегодной заявки на обеспечение 

образовательной 

организации учебниками в 

соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

Библиотекарь  

Погор Г.А. 

Аналитическая 
справка 

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Формирование банка данных 

нормативно-правовых 

документов ,    обеспечивающих 

переход на 

обновленный ФГОС СОО 

В течение всего 

периода 
Банк данных нормативно-правовых 
документов, обеспечивающих 
реализацию ФГОС СОО 

Методист 
Татаринова  

Н.И. 

Банк НПД 

Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение ФГОС СОО 

В течение 
всего          периода 

Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующими введение ФГОС 

СОО 

Методист 
Татаринова  
Н.И. 

План 

семинаров по 

соответствую

щей тематике 

Разработка приказов, локальных актов, 
регламентирующих введение 
ФГОС СОО 

Январь  – март 
2023 года 

Приказы, локальные акты, 
регламентирующие переход на новый 
ФГОС СОО 

Заместитель 
директора 
О.В. Ноженко 

Необходимые 
локальные акты 

Корректировка учебных планов по 
профессиям в соответствии с ФГОС 
СОО   на                        2023/24 учебный год 

До 01 апреля 
2023 года 

Учебные планы по профессиям (набор 
2023 года) 
 

Заместитель 
директора 
О.В. Ноженко  

Утвержденные  
учебные планы  

Разработка и утверждение рабочих 
программ по учебным 

дисциплинам на 2023/24 учебный 

год в соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС СОО 

До 20 июня 
2023 года 

Рабочие программы по учебным 
дисциплинам  

Методист 
Татаринова  

Н.И., 
преподаватели 

Утвержденные РП 

Утверждение списка УМК для уровня 
СОО 

Ежегодно Приказ об утверждении списка УМК для 
уровня СОО с приложением данного 

списка 

Методист 
Татаринова  

Н.И., 

Список УМК 



библиотекарь 

Внесение изменений в «Положение о 

текущем контроле успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся БПОУ «Усть-

Заостровский СТ»  и переводе их на 

следующий курс» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

До 1 сентября 
2023 года 

«Положение о текущем контроле 
успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся БПОУ 
«Усть-Заостровский СТ». Протокол 
педсовета об утверждении изменений 
в «Положение о текущем контроле 
успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся БПОУ 
«Усть-Заостровский СТ». Приказ об 
утверждении изменений. 

Заместитель 
директора 
О.В. 
Ноженко, 
методист 
Татаринова 
Н.И. 

«Положение о 
текущем контроле 
успеваемости и 
промежуточной 
аттестации 
обучающихся 
БПОУ «Усть-
Заостровский СТ» 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Разработка плана методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение 

постепенного перехода на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

До 20 февраля 
2023 года 

План методической работы. 
Приказ об утверждении плана 

методической работы 

Заместитель 
директора О.В. 
Ноженко, методист 
Татаринова Н.И. 

План 

методической 

работы 

Корректировка плана методических 

семинаров педагогических 

работников техникума с 

ориентацией на проблемы перехода 

на обновленный ФГОС СОО 

Июнь, 

ежегодно  

 

План методических семинаров 

педагогических работников техникума 

Методист 

Татаринова 

Н.И. 

План 

методической 

работы 

Изучение нормативных документов 
по переходу на обновленный ФГОС 
СОО преподавателями техникума 

В течение 

учебного года в 
соответствии с 

планами МО, 
ежегодно  

Планы работы МО. 

Протоколы 

заседаний МО 

Методист 

Татаринова 

Н.И. 

Планы работы МО 

Обеспечение консультационной 

методической поддержки 
преподавателей по  вопросам 

реализации рабочих программ по 

В течение 

всего                     периода  

 

Планы работы МО. 
 

Методист 

Татаринова 

Н.И. 

Планы работы 

МО 



учебным дисциплинам по 

обновленному ФГОС СОО 

Формирование пакета 

методических материалов по теме 

реализации рабочих программ по 

учебным дисциплинам по 

обновленному ФГОС СОО 

В течение 
всего                                 периода  

 

Пакет методических материалов 

по теме реализации рабочих 

программ по учебным 

дисциплинам по обновленному   

ФГОС СОО 

Методист 
Татаринова Н.И., 
преподаватели 

Методиче
ские 

материал
ы 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

Февраль 

2023 
года 

Аналитическая справка  Заместитель 
директора О.В. 
Ноженко 

Аналитическая 
справка 

Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений преподавателей 

техникума в условиях постепенного 

перехода на обучение по 

обновленному 

ФГОС СОО 

Февраль 

2023 года, 

ежегодно  

 

Аналитическая справка  Методист 

Татаринова 

Н.И. 

Аналитическая 
справка 

Поэтапная подготовка 

педагогических кадров к 

постепенному переходу на обучение 

по обновленному ФГОС СОО: 

разработка и реализация ежегодного 

плана-графика курсовой подготовки 

преподавателей, реализующих ООП 

СОО 

Ежегодно в 

течение всего 

периода  

 

План курсовой подготовки с охватом 

в 100 процентов преподавателей, 

реализующих ООП СОО. 

Аналитическая справка  

Методист 

Татаринова 

Н.И. 

План 
методической 

работы 

Распределение учебной 

нагрузки педагогических 

работников на учебный год: 

- предварительная 

тарификация; 

- тарификация на 2023-2024 

учебный год 

Ежегодно 
 
 
до 10 мая 
до 10 сентября 

Приказ об утверждении учебной 

нагрузки на учебный год 

Заместитель 
директора О.В. 
Ноженко 

Тарификация 



5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Размещение на сайте техникума 

информационных 

материалов о переходе на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

В течение 

всего                                          периода  

 

Сайт образовательной 

организации Пакет 

информационно-методических 

материалов 

Методист 
Татаринова Н.И., 
ответственный за 
сайт 

Пакет 

материалов по 

ФГОС СОО на 

сайте школы 

Информирование родительской 

общественности о переходе на 

обучение по обновленному ФГОС 

СОО 

Ежеквартально 

в   течение всего 

периода  

 

Сайт образовательной 

организации, страницы 
техникума в социальных сетях, 

протоколы родительских 
собраний 

Методист 

Татаринова Н.И., 

ответственные за 

сайт, социальные 

сети 

Информация на 

сайте 
(систематически 

обновляющаяс

я), в 

социальных 

сетях 

Информирование о нормативно- 

правовом, программном, кадровом, 

материально-техническом и 

финансовом обеспечении перехода 

на 
обучение по обновленному ФГОС 
СОО 

Ежеквартально 

в                                  течение всего 

периода  

 

Сайт образовательной 
организации, страницы 

техникума в социальных сетях 

Методист 

Татаринова Н.И., 

ответственные за 

сайт, социальные 

сети 

Пакет 

материалов по 

ФГОС СОО на 

сайте техникума 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-26T20:11:21+0600
	Васильева Оксана Васильевна




